

2165 Z

REFERAT HISTORYCZNY

1. Dane osobiste. /Imie, nazwisko, stopien, wiek, zawod i stan cywilny/.

Maria Parczewska - ocal. 41 lat. pielęgniarka - kandydatka.

2. Data i okolicznosci zaarrestowania.

14-VI-42 nad ranem całej rodzinie (mąż i 2 dzieci) dano godzinę czasu na spakowanie i - przeprowadzono rewizję mienia - i po oddzieleniu do innego przejścia męża - zadawano im kłopoty. Mąż - kłopoty "Jestelce".

3. Nazwa obozu /- wieznia - miejsca przymusowych robot/.

Motolowski torchor - rej. Szymbarko - Atkajski kraj - wie pondremano.

4. Opis obozu, wieznia i t.p. /Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena/

Torchor w stepie - pojedyncze jednoczłone mieszkanie - b. ciemne - 3m x 4m - 2 rodziny - 7 osób - wydano wiadra - wędlinę torcha. Warunki higieniczne złe. Brak mydła - wlepić - Na prawie walcowano par na 10 dni. Statywna kuchnia - jedzenie tanie - ale b. nie - Lepiej dawać wydawano - robotnikom specjalistom.

5. Skład jencow, wiezniow, zeslancow /narodowosc, kategoria przestepstw, poziom umyslowy i moralny, wzajemne stosunki etc./

Zestawny gronie rolnicy z pod milca i konicy - Polacy - Torchow mieszkający b. niski - Moralnie stali dołże - Wzajemne ludnie z pod konicy byli odważni i solidarni - Stosunki wzajemne dobre - Niepokoje osiągnięte były wielokrotnie jednoczłone stające się "Lorantko" z przedstawicielami władz (z innymi nauczycielami).

6. Zycie w obozie, wiezieniu i t.p. /Przebieg przecietnego dnia, warunki pracy, normy, wynagrodzenie, wyzywienie, ubranie, zycie kolezanskie i kulturalne etc./

Praca kandydatka tj ofc - z godzinami i kulturalne etc./  
Pracę na wiaze - do zachodu wiaze - Wzajemnie nierowano do kłopotów prac - Zdrani mogli być tylko wyrobie normy - Wzajemnie tego - żeby normy nie podwyższano, waznych dni nie było - Mężczyźni zarabiali ubrania i dary - Jedną ran podwyższano normalnie 2w na wronie - Zycie kolezanskie i kulturalne nie było - Wzajemnie to z dni trwałymi grupami na wspólny modlitwy (w czasie pracy) Zmierzano do uamocnienia na nasz obrony przeciwobrony - i do uamocnienia polskiej pracy na rzecz Krajowej Armii - 4 dni na rzecz Kr. Armii - Wzajemnie redukcja zarobków - w czasie oficy mającej pójść do armii polskiej - co nam przydatne.

7. Stosunek władz NKWD do Polakow /Sposob badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna, informacje o Polsce etc./

Stosunek władz NKWD do Polakow - Wzajemnie awantur - B. wielokrotnie słuchano opowiadań o polskiej domach ludowych - odwołanie pracy - libera. Spad. Propaganda stosowano głównie do wrodziny - Wzajemnie za pracę niedostarczono dawano wypracowania - Torchow wielokrotnie wiaze b. niski - Wzajemnie dyspani.

8. Pomoc lekarska, szpitale, smiertelnosc /wymienic nazwiska zmarlych/.

Pomocy lekarskiej - zadanej - Długo pitwicznymi lekarz - nie przesładowano w udzielaniu lekarzom pomocy przez nas kandydat - dawano nawet bezpłatnie pełne trodki leczenia i opatrunków - Mijająca ludność - tanie konceptuła z kary pomocy - Za co osiągnęli dużo wyciszenia.

9. Czy i jaka była łączność z krajem i rodziną?

Lżeńskiemu i krajem i rodziną - żadnej -

10. Kiedy został /a/ zwolniony /a/ i w jaki sposób dostał /a/ się do Armii.

26-V-43 - Wszyscy zastępcy zostali wolińskimi - Przedtem przedstawiciel N.K.W.D. omawiali o amnestji i zbrali oddziałowców o wyrażeniu miejsca zamieszkania - Wygłaszając przy okazji b. języczny humor - powioli o wspomnieniu tej zastępców - Zastępcy poruczyli jedyną sprawę tej chwili walni z Niemcami -

To wolińskimi - wraz z transportem Polaków z innych regionów Ałtajskiego Kraju przyjeżdżając do Farabu - Tu nas wyadawano i chciano wprawić barakami nad ułoni Aralskie - Tracano i grożono - Dobrze zorganizowany transport (wielka karawanie) odjechał -

Po 10 dniach ciszy uderzenia na dronie - nie odjechał <sup>do Buchary</sup> a więc musieliśmy się do przetrwania przygotować w warunkach - Tu pracownikom czechalniczo jako siłom przy lekarni placówki Pol. Szkoły Armii - do chwili likwidacji placówki - porucm zollatam skierowane przez Polowoczinia Armii do wyjazdu w Gzranę -

Zarządca - że nasz transport był pierwszym - drugi odjechał w kierunku barakami po Amu-Darji - Przedstawiciel Sztab. Armii <sup>kap. Dąbrowski</sup> uświadomił nas do zadawania się na barakach - Telegraficznie Dowódca Armii <sup>kap. Dąbrowski</sup> poinformował się że Sztabem Armii protece o warunkach - Władcom N.K.W.D. oddziałowców - że czekamy na warunkach swoich wstępn -

Kamiości w transportie pikietażowi dowodzącej grup - i "Kamiości zander-merja" transportu (około 100 wózków wojskowych) - Kamiości pamiątkowa wrotowa - Bez pozwolenia Kaha transportu wikt się nie wyjeżdż -

Nelkuk transportu wikt się kaufajniczo - był b. ciężki - ofiarę i ochrasny w rozmowach z władzami - [pot. Piszczak Jan.]

M. Piszczak

28-V-43.

U